Hic idem ille est fluvius apud authores celeberrimus quod ad eius verticem, qui a faucibus p. m. ferme 30 intus recedit, Thalam nympham, a Iove compressam, duos peperisse gemellos poetarum fabulis traditum est. Quos cum illa, metu Iunonis, optaret a terra absorberi, paruit quidem terra nymphae optatis, attamen eos paulo post in lucem edidit. Unde Palici dicti, quasi ‘ex terra renati’, et pro diis a veteribus Siculis sunt habiti. Quibus et lacum et templum ad verticem huius fluvii extantia et miranda plura consecravit antiquitas. Cuius memorabilis superstitio cogit ut fusius de iis loquamur.

Lacus itaque inter Meneum oppidum pervetustum et hospitium Gutterrae, non magni ambitus, ad radices cuiusdam collis, paulo infra Symethi capita, adhuc⁸ extat, Naphtia aetate [70] mea vulgo appellatus. Qui, assiduam scaturiginem turbulentarum ac pene sulphurearum aquarum tribus in medio crateribus, quos et Delos veteres vocabant, ad tres circiter cubitos in altum eiectans, non aliter quam subiectis ignibus fervens ebullit olla. Cuius aquae, ad perpendiculum cadentes, nunquam effluunt, sed rursum in eundem sinum, qui eo tamen non fit amplior, recipiuntur ac resident. Cui, quod Palicos fratres, quos vesano errore deos existimabant, perpetuo adesse arbitrarentur, divinos honores deferebant crateresque ipsos summa religione vetustiores Siculi venerabantur.

Iuxta quos et templum, ut lib. 11 Diodorus et 5 *Saturnaliorum* Macrobius scribunt, porticibus et architecturae sumptibus conspicuum, ac tota Sicilia cultu et religione per stupenda quaedam miracula crescenti longe clarissimum, ac finitimis etiam Italiae populis frequentatum, in planicie diis Palicis aedificarunt. Quo, cum furti vel cuiusvis alterius causae fides seu iuramentum postularetur, reus cum actore deducebatur, ibique, accepto

⁸ ad huc *F.*

di Piazza. E, poco dopo, il fiume di Palagonia, che prende il nome e l'origine dall'omonimo paesino, si immette in esso a destra. Il Simeto, così accresciuto, bagna prima le campagne di Lentini, come scrive Tucidide nel libro sesto, poi quelle di Catania, tra loro confinanti, come scrive anche Strabone nel libro sesto.

Questo è quel fiume presso gli scrittori assai famoso perché dalle favole dei poeti è stato tramandato che presso la sua sorgente, che si trova nell'entroterra a circa 30 miglia [44,37 km] dalla foce, la ninfa Talia, violata da Giove, abbia partorito due gemelli. Avendo lei desiderato, per timore di Giunone, che essi fossero inghiottiti dalla terra, la terra stessa obbedì ai desideri della ninfa, tuttavia poco dopo li diede alla luce. Per tale ragione furono detti Palici, ovvero 'rinati dalla terra', e dagli antichi Siciliani furono tenuti per dei. A loro l'antichità consacrò il lago e il tempio posti presso la sorgente di questo fiume e parecchie cose meravigliose. Questa memoranda superstizione ci costringe a trattare di loro più diffusamente.

Dunque, tra l'antichissimo paese di Mineo e la locanda di Gutterra, si trova ancor oggi un lago di non grande perimetro, ai piedi di un colle, poco più giù delle sorgenti del Simeto; ai nostri giorni è popolarmente chiamato Naftia. [70] Esso, sprizzando fino all'altezza di circa tre cubiti [1,33 m] un getto costante di acque torbide e quasi sulfuree attraverso tre crateri posti al centro, che gli antichi chiamavano anche Delli, ferve non diversamente da una pentola che bolle sul fuoco. Le acque di questo lago, giacché cadono a perpendicolo, non si riversano mai, ma tornano di nuovo nella stessa cavità, che tuttavia non diventa più grande a causa di ciò, e vi restano. I Siciliani di età antica, giacché ritenevano che vi fossero sempre presenti i fratelli Palici, che per un insano errore reputavano dèi, tributavano onori divini a questo lago e onoravano con grandissima venerazione gli stessi crateri.

Presso questi crateri, nella pianura, edificarono agli dèi Palici anche un tempio, come scrivono Diodoro nel libro undicesimo e Macrobio nel quinto dei *Saturnali*, ragguardevole per i portici e per le spese della costruzione, di gran lunga il più famoso in tutta la Sicilia per il culto e la venerazione che cresceva per alcuni mirabili prodigi, e frequentato anche dai popoli d'Italia vicini. Quando era richiesto il giuramento riguardo a un furto o per qualsiasi altra causa, l'imputato veniva portato in questo luogo insieme all'accusatore, e lì, preso un garante da parte di colui che stava per prestare il giuramento,

fideiussore ab eo qui iuraturus erat de solvendo quod petebatur, invocatis loci numinibus suspectus iurabat. Si fideliter, discedebat illaesus. Si peierabat, mox in lacum crateresque vel lapsus expirabat, vel luminibus saltem captus condemnabatur in litem, ut Diodorus refert.

Aristoteles vero in lib. *De mirandis auditionibus*, multo aliter, tabellis id fieri solitum scribit, quas iuraturus ante conscriptas et obsignatas in fontem emittebat. Quae si recte, super aquas fluitabant, si dolo, statim mergebantur, periurusque, repentinis correptus ignibus, in cinerem palam vertebatur. Quamobrem sacerdotes, quibus sacri fontis et templi cura erat, non prius ad iusiurandum quenquam admittebant quam sponsorem praestitisset, qui et quod petebatur et expurgationis impensas, si divini iudicii supplicium repentinum luisset, pro eo statim solveret.

Templum vero ipsum asylum praeterea tutissimum erat supplicibus quacunque calamitate oppressis. Nam, cum Siciliam soli ariditas pluviaeque inopia aliquando exhausisset, annonae caritate afflicti Siculi omne genus frugum in Palicorum aram congerebant. Quae, ob id, pinguis a veteribus est appellata. Unde *Aen.* 9 Verg.